N criminibus.] casvs. Causa inuestigandorum criminū quæstio adhiberi solet. & quando fiat quæstio, & in quā- sum credatur quæstioni, est videndū. & certè quæstio nō

fit cū indicia non præcedunt. si ergo præcedūt indicia: quæstio potest fieri. Itē quæstioni soli fides. s. plena, nō adhibetur. & q. nō sit à quæstione sive à tormentis incipiēdū, rescripto diui Hadriani cauetur. verba cuius rescripti ponūtur in litera. Item cū multi sunt torquendi: incipiēdū est ab eo de quo sit verisimile veritatē melius aperiri. AD QVÆ.

STIONEM.] Cū acculem Titum de aliquo delicto, contra quem sunt aliqua indicia: & volo facere torqueri aliquos quos produco de mea domo: non audior. Itē si Titius & eius vxor tenuerunt aliquā sicut filiā eorū, & nūc dicat aliquis nō esse filiā eorū, nō de facili ei creditur. Fran. Accur.

a In criminibus eruendis id est inuestigādis. F.A.
b Quæstio. quid quæstionis verbo continetur, dicitur. s. de iniur. L. i. apud Labeonē. s. quæstionem. & ad Silla. l. j. s. quæstionem.

c Et non esse. docet quādo sit facienda per contrarium, dicendo quan- do nō: quia tunc cū nō sunt indicia, non facie- da est: * & sic est. s. de his qui sunt sui vel alie. Etus videa- tur. Bu. hic. iur. l. j. Item quatenus, docet. j. cū dicit: neque adeo &c. & dic adeo, scilicet vt ei soli creda- tur: vt. j. ea. l. s. quæstio- ni. Vel dic adeo, scilicet

vt ab ea incipiam. & ad hoc. C. eo. l. milites. & l. j. & j. e. l. vni. s. in ea. & C. de fal. sicut. Sed contra. s. ad Sil. l. prius sed certe non dicit prius. i. ante indicia: sed prius quām alij. Accursius.

d Continetur. s. non esse à tormentis incipiendum.

e Rescripti. id est epistolæ.

f Admonetur. aliás amouetur. s. de innocentia ad nocētiā. s. reus. & alleg.

g Confessio. s. per tormenta. Accursius.

h Incipiendum. vbi multi accusabātur qui torqueādi erant, cū præcederēt indicia: vt. j. eo. vnius. Vel dic q. vno accusato contra quem erant indicia, & multi petebantur torqueri: ab eo qui minus timeat illum in quē torqueatur, est incipiendum. Accur.

i Produxit. facile enim pro eo dicent. ad quod. C. de testi. l. ij. & quoniā cō- ff. de testi. l. pater. & l. pen.

k Subiectam. i. q. si supposita. ad qd. s. de lib. agnos. l. j. s. Iulianus in f. s. licet sit arg. cōtra. s. de Car. edi. l. j. s. si qs. in f. s. Ac. nu. 6. in ver.

l Idem Cornelio. J. CASVS. Quæstioni vnius serui. i. dicto eius nō creditur plenariè: sed alia argumenta requiruntur. Secundo di-

cit: serui dicūtur aurum alicuius exportasse cum domino eorum, & de hoc torqueātur. dicitur q. non debent interrogari de domino. & si sponte dicant de eo: non creditur. [D I V I F R A T R E S .]

Quæstio aliqua est inter heredes de reb' hereditariis. serui eorum

cōmunes ex alia causa quām hereditatis. vel serui vnius eorū tan-

tum nō sunt super hoc torqueādi: etiā si dicatur vnum hæredum quæsisse dominii fictiū in illo seruo. [S E R V V M .] Seruus mu-

nicipum potest torqueāti in caput cuiusq; ciuilis. Itē in seruo cuiuscūque corporis, sive societatis, vt possit torqueāti cōtra quemlibet de illo corpore sive societate. Itē illū qui mihi seruit bona

fide tāquā seruus, sive esset seruus alienus, sive liber homo esset: nō potest cōtra me torqueāti. Item libertus contra patronū non potest torqueāti. Itē nec frater contra fratrem. & omnes illæ perso-

næ quæ cōtra certas personas nō cogūtur dicere testimonium, nec cōtra eas torqueādæ erūt. [S E R V V M M A R I T I .] Seruus mariti potest torqueāti cōtra vxorem eius, Item aliquo damnato

possunt serui eius quondam torqueāti contra eum, cum desierint eius esse. Itē si manumitto seruum meū hoc acto, ne torqueatur

contra me, poterit torqueāti contra aliū. & intelligas eo casu quo

liberi homines torqueāt. Itē seruus qui nūc est tuus, tēpore au-

tē accusationis inceptæ contra te nō erat tuus, bene potest torqueāti contra te. Itē seruus quē dicas te emisse: si probō vendi. nō

tenuisse aliqua de causa, vt quia venditum tibi à pupillo sine tu-

tore, vel alia de causa, & sic nō tuum esse: potest torqueri contra te, cum tuus non sit: hoc tamen prius probato. Ultimo dicit: serui non sunt torqueāti contra dominum: & si torti sint de facto, nulla fides habetur dictis eorum. [D I V V S S E V E R V S .] Confessio accusati non habetur pro probatione, si nulla alia sit probatio. & hoc intelligas quando non perseue-

rat in accusationes: vel quando in tormentis fuit confessus. & dic de hoc vt in gl. domini mei Accur. hic posita. [C V M Q V I D A M .] Cum te accusarem de aliquo delicto, petebā seruum tuum torqueāti contra te, volens serui pretiū deponere vt tibi detur. dicitur quād nō audior. Secundo di-

cit serui tui torqueāti occasiōe, cuiusdam delicti quod dicit eos cōmisisse. si aliquid contra dominū dicun', domin' ex hoc grauatur, id est nocet domino. & hoc dicebat quod Jam rescriptum: sed hoc rescriptum : correctum est: nam nullo modo præjudicat domino. [I N C A V S A .] Dic casum vt in glo domini mei Accur. hic posita: quæ incipit, negotiator &c. [Q V I Q V A E S T I O N E M .] Docet qualiter est interrogandus

qui torqueāti. [D I V V S H A D R I A N V S .] Seruus agricola Pompeij accusatus de aliquo delicto, positus ad tormenta de se potest interrogari. de alius autem si dicat, est rei indicium, id est vt reus iudicaretur, vt sciatur qui alij fecerunt delictum.

[Q V A E S T I O N E .] Nunc dicit quando credatur torqueāti, & quando non. Item inimicorum quæstioni quandoque habetur fides, quandoque non: vt si est inimicitia magna, eis non credatur, aliás sic: vt hic habes in glo. [C V M Q V I S .] Latrones quosdā cepi: & eos iudici assignauit, vt eos faciat torqueāti, ad sciendum si sint latrones, vel non, ipsi torti dicunt latrones, fuisse mecum, dicitur quād quantum est contra eos, creditur: quātum cōtra me est, non. & dic vt in litera. [S I Q V I S V L T R O .] Licet quis sponte confiteatur se homicidiū fecisse: nō semper eius confessioni statur. quidam enim ob metum vel similem causam dicunt quod non est verū: imò extat epistola quorundam qua est cautum quād seruus eiusdem confessus se homicidium fecisse, & ex hac confessione damnatus, apparuit postea non culpabilē fuisse, & sic restitutum: & domino quondam eius premium assignatū, vendito alij isto seruo. sed præses prouinciae non potest mutare sententiam suam: sed hoc principi mittet. & expone literam vt in glo. domini mei Accur. hoc dicit tota lex. Franciscus Accursius.

l seruū vnius. ad quod. j. e. l. maritus. sed certe nec in plurium, nisi præcedant alia probationes, id est indicia: vt. s. e. l. in princi.

m Argumentū. facit. s. de custo. reo. l diuus.

n Expertasse. per furtum. & facit infra ea. l. s. si serui. & l. vnius s. seruo.

o Dixerint. scilicet sine quæstione. Accursius.

p Heredum. puta cōmuni seruo ex alia causa vel alicuius eorū. & no. hæredū. & sic duorum: quia secus in hæreditario, cum alter negatur coheres: vt. j. e. l. hereditarij. & C. eo. l. fin. & l. hoc quod. nam non constat quād seruus sit ibi in l. hereditarij.

q Venditione. id est emptione. Accursius.

r Heres videretur. nisi hoc cōstet prius: vt. j. ea. l. s. si quis dicatur.

f Ciuium. singulorum.

t Non sit illorum. singulorum. Accursius.

u In ceteris. Hic no. arg. ad similia quæ sunt. s. de rerum diu. in tantum. s. vniuersitatis. & ad idem. s. de rebus du. cum senatus. & supra quod cuiusque vniuer. l. ij. & in decre. xxxiiij. distinet. fraternitatis. aliás in ca. super. xiiiij. q. ij. Accursius.

a Constitutum est. C. eo. l. pridem.
b In fratrib. l. caput. & facit. C. qui ac. non pos. l. si magnum.
c Non cogitur. quos habes. s. de testi. l. iiiij. & v. Accursius.
d Sernio Quarto. arg. supra ad Sil. l. j. s. si vir.
e Ipsius. l. per damnationem: quia fit ut infra de bo. dam. l. j. in prin. secus si alio modo: vt. j.

l. proxi. & j. l. extraneo
s. fi. & l. vnius. s. seruus
in eius caput. & C. eo.
l. seruos nō solum. quæ
sunt contra.

f Ne torqueatur. nā liberi
ri non torquentur. nisi
vt. j. eo. ex libero.

g In caput domini. anti-
qui: vt dixi in superio-
ri. s.

h Torqueri. in his in qui-
bus liber torquetur.

i Cognitionis. scilicet ac-
cusacionis.

k Rei. id est accusati.

l Effectus. scilicet ser-
uus.

m In caput. scilicet e-
ius domini cuius nunc
est seruus effectus. & fa-
cit supra de arbit. non
distinguemus. s. sacer-
dotio. oportet ergo
quod tempore accusa-
tionis vel antea fuerit
rei. vt in eum non tor-
queatur.

n Confiserit. per eum
qui dicit hoc. scilicet
venditionem non vale-
re. licet sit ar. contra su-
pra de Publi. l. quæcum-
que. s. fin. & facit supra
ea. l. s. diui fratres.

o Instruat. scilicet dictu
seruorum in quæstione
positorum.

p Multo minus. ad hoc
j. l. diuus. s. ex quibus.
& C. e. l. j. & de testi. l.
seruos. Accursius.

q Pro exploratis. id est
probatis. Sed arg. con-
tra. s. de custo. reo. l. si
confessus. & C. de pœ.
l. qui sententiam. & s.
de mino. l. auxilium. s.
sed vt ad legē Iul. So-
lu. valet si perseueret,
vt ibi: alias non: vt hic.
arg. j. eadem. l. s. si quis
vltro. Alij vt R. quod
hic in tormentis: ibi si-
ne tormentis: vt arg. e-
iusdem. s. si quis vltro
supra ea. l. Item contra
C. de confes. l. j. Sol. ibi
in ciuili. Et not. quod
dominus seruum con-
fidentem & inuitum po-
test defendere: vt infra
de appella. l. non tantū.
& C. de lib. cau. l. j. ij.
ij. & iij. & de re iudi.
sepe. s. sed scientibus. &
C. de libe. cau. l. princi-
paliter.

r Non oportere. alias non
oportet. & facit infra eo. l. penulti.

s Cognoscens. iudicis. Accursius.

t Pretium. domino dandum. & facit. C. eo. l. j.

u Offenditur. ad hoc supra ead. l. s. diuus Antoninus. & infra eo. l.
vnius. s. seruo. & C. de testi. l. seruos.

ff. Nouum.

x In causa tributorum. negotiator seruorum præstat vestigal pro
seruis etiā si sint alicuius ciuitatis: & debet eos profiteri: & quod
hoc faciat. instruit eum pena capitalis. quæ sibi celanti & seruo
conscio imponitur: vt. C. de veeti. l. vniuersi. s. fin. & l. j. & dic tel-
publ. alicuius ciuitatis. non Romanæ: vt supra de publica. l. loca-
tio. s. fiscus. & incipit cōstructio ibi, quoque
&c.

y Quod. scilicet pericu-
lum. vel quæ, scilicet
ratio: & in quibus. sci-
licet tributis. id est sub
quibus. vel dic seruos a-
licuius ciuitatis torque-
dos in causa tributorū:
non dico ciuitatis Ro-
manæ: vt supra de adul.
si postulauerit. s. iubet.
& s. ratio. & cōstrue vt
s. & quod dicit. seruos.
s. torqueados. quibus. i.
sub quibus tributis.
z Professionem. i. mani-
festationem seruorum
delatorū: vt. C. de veeti.
l. omnibus. secundū pri-
mū casum. vel. id est di-
ctū. siue testimoniū. Iuxta il
lud Cic pro-
secūdum aliū. in primo
legē Manil.
fit professio à deferēte.
Etenim si
in secundo à seruo.
vestigalia
rep. nertios
temporū du-
torqueatur: vt. j. pxi. s.
ximus. l. i. s.
b Suggerentis. q. Lucius
in causa. C.
eo. ybi. fra-
dar. censit
accusatio
appellata.

In causa tributorum. x in qui-
bus esse reipublicæ seruos + ne-
mini dubium est: periculi quoque
ratio. quod y seruo fraudis cōscio
capitalem penam denūtia. eius-
dem professionem z exstruat.
Qui questionem habiturus est. nō
debet specialiter interrogare. a an
Lucius Titius homicidium fece-
rit: sed generaliter. quis id fecerit.
alterum enim magis suggerētis b
quām requirētis videtur. & ita di-
uuus Traianus rescriptis. Diuus
Hadrianus Calpurnio Celeriano
in hæc verba rescriptis: Agricola
Pompeij Valentis seruus de se c
potest interrogari: * si dum quæ-
stio habetur. amplius dixerit. rei
fuerit indicium. non interrogationis
culpa. Quæstioni fidē non sem-
per. c nec tamen nunquā habēdā.
cōstitutionib⁹ declaratur. etenim
res est fragilis. & periculosa. & que
veritatē fallat. nam pleriq; patientia
sue duritia tormentorū ita tor-
menta contēnunt. vt exprimi eis f
veritas nullo modo possit. alij tāta
sunt impatientia. vt quois * mē-
tiri. quām + pati tormenta vclint:
& ita fit. vt etiam vario modo fa-
teantur. vt non tantū se. verum
etiam alios criminentur. Præter-
ea inimicorum quæstioni fides ha-
beri non debet: quia facile men-
tiūt. g nec tamen * sub prætex-
tu inimicitarum detrahenda erit
fides quæstionis: causāque cognita
habenda fides. aut non habēda.
Cum quis latrones tradidit. i
quibusdam rescriptis contine-
tur. non debere fidē haberi eis k

Huc pœ
In et. locus
communis
à quæstioni
bus. contra
quæstiones
de quo ele-
gāt. disse-
r. Quintil.
lib. 5. Insti
opinionem. & mutat:
orat. cīca
vt hic. & ad Trebel. quia pīnci. Cic.
poterat. & de colla. bo-
li. z. de In-
no. l. nonnunquam. &
& li. Rhēs
de transac. l. cum hi. s. ad Herenn.
in persona. & infra de * quoduis.
pœ. l. diu.

t quām. pro
g Mentiuntur. facit ad pōtī quām.
Hoc in authen. de testi.
Vide Ant.
s. si vero odiosus. colla. 8.
vij. & supra de adi. le. l. * s.
ij. s. fin. & supra de te-
sti. l. testium. in princ. &
de suspe. tu. l. tutor. s. si
tutor. & C. de inoffi. te-
sta. liberi. & de testi. si
quis.

h Cognita. distinguen-
do inter inimiciā ma-
gnam. vel paruam: vt. d. authen. s. si vero odiosus.
i Tradidit. iudici puniendos. puta duxisti ad iudicem latrones.
vt
eos torqueret an hoc esset verum. & ipsi torti. vel non torti. dieūt
quod tu es latro cum eis.

k Habeti eis latronibus.

- a In eos.id est contra eos.
 b Quibusdam scilicet rescriptis.
 c Habeatur.s. quod non credatur eis.nam quandoque creditur.
 d Plerique quod potuit facere iste qui eos tradidit.
 e Produtores suos.ergo de se confessio creditur quandoque de alio:
 vt. s. de cust. reo.l. diu^o.
 &c. s. ad Sil. l. prius. Sed contra.C. de accusa.l. fi.
 Sol. vt ibi.